Requerimento nº 24/25

Dos Vereadores: João Paulo Luchetti e outros...

Os Vereadores que subscreve o presente, no uso de suas atribuições regimentais e de
acordo com o artigo 14, inciso X, da LOMJR, requer, junto a Chefe do Poder
Executivo Municipal as seguintes informações:

Relação completa e detalhada de todas as despesas com adiantamentos de viagem
realizados pela Chefe do Poder Executivo (Sra. Dirce Conceição Bubola Valejo)
durante o exercício de 2025, contendo, no mínimo:

1. Nome completo dos servidores/agentes públicos beneficiados;
2. Cargo e órgão/entidade de lotação;
3. Valor concedido a título de adiantamento;
4. Data de concessão, período e destino da viagem;
5. Finalidade da viagem (ex: participação em eventos, reuniões, missões

institucionais etc.);
6. Prestação de contas apresentada (com indicação de aprovação ou pendências);
7. Comprovantes de despesas;
8. Valores eventualmente devolvidos ao erário;
9. Casos de inadimplência ou ausência de prestação de contas e as medidas

adotadas;
10. Normativos internos que regem a concessão de adiantamentos.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo exercer a função fiscalizatória do
Poder Legislativo, conforme determina a Constituição e o Regimento Interno desta
Casa, promovendo o acompanhamento da correta aplicação dos recursos públicos,
com ênfase na transparência e controle dos gastos com viagens custeadas por
adiantamentos financeiros.

A medida visa garantir o zelo com o erário, bem como apurar eventuais
irregularidades ou inconsistências na execução orçamentária relacionada a despesas de
pessoal em deslocamento oficial.

.

Sala das sessões, 07 de outubro de 2025.

João Paulo Luchetti Vanessa P. Silveira Rodrigues
Vereador Vereadora

Maicon Fernando Ribeiro Edipo Xavier Martins
Vereador Vereador

Jose Maxmiliano de Medeiros Lima
Vereador